Buna göre, dayanışma ilkesi evvelemirde imalı konuşma-
ları çözümlernek üzere geliştirilmiş bir ilkedir. ·

Elffiz-I Küfür Literatürü

. İslam tarihinde ilk müstakil elfaz-ı küfür nsalesinin dördüncü yüz
yılda yazıldığı anlaşılmaktadır. GQ_nümüze ulaşan en eski eser Abdul
ğaffir/Abdulğaffar b. Lokman el-Kürdi'pin (562/1166-1167)9 Beyunu
elfdzi'l-küfr adlı risalesidir. Be dr er-Reşid_ el-Hanefi'nin (7 68 / 1366-1367)
yazdığı Elfazu'l-küfr ile İbn Hacer el-Heytemi'nin (974/1567) yazdığı

S Levinson, Pragmatics, ııT.

6 )ucker; ~Pragmatics in the Historyof Linguistic Thought", 495·512.
7 George Yule, Pragmatics, (New York: Oxford Unive.rsity Press, 2008), 35; Levinson, Pragmatics,

103. ~

8 Levinson, Pragmatics, 104.

9 Kaynaklarda hicıi olarak verilen vefat tarihleri tahmini olarak miladiye çevirilmiş~r.

el-İ'lam bi kavatı'i'l-islôm ise bu türün en meşhur iki risalesidir. Bu tür
eserlerin genelini gözden geçirdiğimizde ise hicri yedinci yüzyıldan sonra
küfür-irtidat sözlerini konu edinen müstakil eserler sayısında· bir artış
olduğunu görmekteyiz. Elfaz-ı küfür türünün yaygınlaşmasından sonra
çok tanınan alimlerden de bu konuda risale yazanlar olmuştur. Risale fi
elfazi'l-küfr adlı eserin yazarı Kemalpaşazade10 (940/1534) ile Risale fi
beyani'l- elfazi ve'l-ef'ali'l-küfriyye adlı risalenin yazarı Birgili Mehmed
Efendi (981/1573)11 bunla_rdan bazılarıdır.

Müstakil çalışmaların yanı sıra füru-i fıkıh kitaplarından bilhassa
fetava türü eserlerde elfaz-ı küfür konusu bir başlık altında ele alınmış
tır. Daha doğru bir ifadeyle elfaz-ı küfür konusu müstakil çalışmalarla ele
alınmadan önce füru-ı fıkhın konularından biri olarak ilgili eserlerde ele
alınmaktaydı.

Başka
bir deyişle "şahitlik ederim ki ... " sözleriyle "size bildiriyorum" mesajının
iletildiği görüşünde olanlar saptayıcı beyan olduğunu; kul ile ilah ara
sında bir sözleşme inşa edildiği görüşünde ·alanlar ise icra edici beyan
olduğunu savunmuş olmaktadırlar. Gazzall (505/1111), imanın sözle

26 Gazza.II tekfir konusun bir fılah konusu olduğunu açıkça belirtir. bkz. Ebu Hamid Muhammed
b. Muhammed ei-Gazzali, el-iktisiid ft'l·i'tikiid, haş. Abdullah Muhammed el-Halil!

Esasında elffiz-ı küfür türünün içine doğduğu gelenekte bazı sözlerin

i cra edici olabildiği, daha 'doğru bir ifadeyle bazı fiilierin sözle icra edile

bildiği bilinmektedir. Bunu Şehzade Korkut'un yaptığınaldllerde de müşa~

h ed e edebilmekteyiz. Fakih el-Cürcfuıi'nin ( 482/1089-1090)45 eş-Şati ad.lı

eserinden nakledilen talakla ilgili görüş bazı fiilierin sadece sözle işlene

ceğinin bilindiğine işarettir. Bu naldlde talak fiilinin sözle işlenen bir fiil

olduğu sarahaten zikredildiği halde Şehzade Korkut benzer bir yöntemi

küfür sözleri için doğrudan uygulamamıştır.